
Consultas Realizadas 

Licitación 469848 - Construcción de un taller
(planta baja) y tres aulas (planta alta) para el

colegio Nacional Don Constantino Trociuk
Consulta 1 - CONSULTA SOBRE CAPACIDAD DE PERSONAL

Consulta 2 - CONSULTA SOBRE SOLICITUD DE HORMIGONISTA

Consulta 3 - Consulte sobre requerimientos de Capacidad de Personal

Consulta 4 - consulta sobre solicitudes de experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2025

En la Seccion de Capacidad de Personal, el Pliego solicita: 1 (Un) Ingeniero eléctrico, con antigüedad mínima de 5 (cinco)
años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similar; para mayor amplitud en cuanto a la proposicion de
personales profesionales idoneas, y teniendo en cuenta la evergadura de la obra, se solicita se modifique este criterio a: 1
(Un) Ingeniero eléctrico, Electromecanico o Industrial con Carnet Categoria A expedido por la ANDE con antigüedad mínima
de 3 (tres) años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similar;

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2025

El ingeniero electromecánico combina conocimientos de electricidad, electrónica y mecánica para diseñar, fabricar y
mantener sistemas que integren ambas disciplinas, como motores, mecanismos y equipos industriales, en la presente
convocatoria solo se prevé instalaciones de circuitos de luces, tomas, AA y de los artefactos electricos es por ello que se
requiere contar con Ingeniero electrico con los años de experiencia solicitado en el PBC. No se solicita contar con Carnet
Categoria A expedido por la ANDE para que no resulte limitante. En los demas remitirse a lo establecido en el PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2025

En la Seccion de Capacidad de Personal, el Pliego solicita: 1 (Un) Hormigonista con experiencia y que tenga certificado
expedido por SNPP o Sinafocal.SNPP ni Sinafocal impartes cursos con certificación de “HORMIGONISTA”, se solicita para
mayor amplitud en cuanto a la proposicion de personales tecnicos idoneos, y teniendo en cuenta la evergadura de la obra,
se solicita se modifique este criterio a: 1 (Un) Hormigonista o Armador de Estructuras para Hormigon con Certificados de
Trabajo que comprueben la experiencia en el area

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2025

Un "hormigonista" es un trabajador de la construcción dedicado a la puesta en obra del hormigón, no se refiere
específicamente de poseer un diploma o certificado de curso "hormigonista" son validos los certificados de cursos como
Armador de Estructuras para Hormigón, Armador de Hierro para Estructura de Hormigón, preparación de encofrados o de
certificados de labores a la puesta en obra del hormigón emitidas por la SNPP o Sinafocal.-

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2025

Teniendo en cuenta el plazo de la obra, las especificaciones, los rubros, la diversidad y cantidad de personales requeridos y
la altura en donde se realizaran ciertos rubros,se sugiere la incorporacion dentro del pliego de un tecnico de seguridad
industrial Cat a, b o c otorgado por el MTESS, para presentar, implementar y controlar un Plan de Seguridad, e Higiene
Laboral durante la ejecucion de la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2025

La sugerencia será tenida en cuenta para futuras convocatorias realizadas por la convocante.-

Consultas Realizadas   Licitación 469848 - Construcción de un taller (planta baja) y tres aulas (planta alta) para el colegio Nacional Don Constantino Trociuk

12/02/26 12:12 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - consulta sobre solicitudes de experiencia especifica
Consulta Fecha de Consulta 22-09-2025

En la Seccion de Capacidad de Experiencia Especifica, el Pliego solicita: “al menos un 5 (cinco) contratos, durante los
últimos 10 (diez) años, similares a las obras propuestas, 2 (dos) de los contratos presentados deberan ser de obras
adjudicadas en la Modalidad LPN (Licitacion Publica Nacional)”

Es bien sabido que las Licitaciones aceptan experiencia en el campo privado además de las publicas, en esta sección
solicita 2 LPN, lo cual implica que las mismas deben ser indefectiblemente obras financiadas con recursos públicos, lo cual
resta transparencia y objetividad al objeto de la licitación que es obtener a la “mejor oferta” . Este requisito puede dejar
fuera a potenciales oferentes que cumplen todos los otros requisitos, solicitamos la exclusión de este requisito, o en todo
caso que el mismo sea disminuido a 1 (LPN)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2025

Considerando que la presente convocatoria se realiza en la Modalidad LPN, es el motivo por la cual se requiere contratos en
dicha modalidad, indefectiblemente el oferente debe demostrar su experiencia en ejecución de obras publicas ya que la
obra se estaría ejecutando en una institución pública, en donde circulan alumnos y profesores durante todo el día, además
los requisitos establecidos en el PBC no son para obtener la "mejor oferta", los requisitos son para que el oferente
adjudicado demuestre que posee la experiencia, capacidad en materia de equipos y personal además de contar con la
capacidad financiera ya que durante los primeros meses del año no se reciben transferencias correspondientes al año fiscal
2026 hasta que el PGN 2026 se encuentre aprobado y la obra deberá ser ejecutada sin pausas dentro del plazo establecido
considerando que la misma es plurianual.-

Consultas Realizadas   Licitación 469848 - Construcción de un taller (planta baja) y tres aulas (planta alta) para el colegio Nacional Don Constantino Trociuk

12/02/26 12:12 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 469848 - Construcción de un taller (planta baja) y tres aulas (planta alta) para el colegio Nacional Don Constantino Trociuk
	Consulta 1 - CONSULTA SOBRE CAPACIDAD DE PERSONAL
	Consulta 2 - CONSULTA SOBRE SOLICITUD DE HORMIGONISTA
	Consulta 3 - Consulte sobre requerimientos de Capacidad de Personal
	Consulta 4 - consulta sobre solicitudes de experiencia especifica


